DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 24 de Junho de 2016. Ano III Edição nº 528 Pág. 1 / 3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

ERRATA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2016 (PMRC)

PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA

O Pregoeiro Oficial do Município de Ribeirão
Claro, Estado do Paraná, comunica aos interessados que
o Pregão Presencial nº 052/2016 (PMRC), previsto para
ser realizado às 08:50 horas do dia 05 de Julho de 2016,
que tem por objeto a possível aquisição de um tanque
para transporte de água modelo pipa para uso
agrícola (MULTITAREFA) BOMBEIRO AGRICOLA, com
capacidade mínima de 12.000 litros, pela Secretaria
Municipal de Obras e Urbanismo, no uso de suas
atribuições, publica ERRATA referente a indicação de
Assistência Técnica, conforme alínea “g” do subitem
12.1.3, do edital, modificando de 250 Km para 450 Km,
com o intuito de buscar maior competitividade, de forma
que,

onde se lê:

“  12.1.3. OUTRAS COMPROVAÇÕES

(...)
  g) Declaração expressa que a proponente se
responsabiliza, integralmente, sob as penas da lei, que
indicará e/ou prestará serviços e assistência técnica, bem
como, fará a entrega imediata de peças de reposição
relativas ao bem ofertado. Deverá indicar ainda, a
Assistência Técnica que atenderá a licitante, devendo a
mesma localizar-se no máximo a 250 Km da sede da
Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro.”

lê-se:

“  12.1.3. OUTRAS COMPROVAÇÕES

(...)
  g) Declaração expressa que a proponente se
responsabiliza, integralmente, sob as penas da lei, que
indicará e/ou prestará serviços e assistência técnica, bem
como, fará a entrega imediata de peças de reposição
relativas ao bem ofertado. Deverá indicar ainda, a
Assistência Técnica que atenderá a licitante, devendo a
mesma localizar-se no máximo a 400 Km da sede da
Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro.”

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-PR, 23 de Junho de 2016.

Fábio Oliveira de Lucca
Pregoeiro Oficial

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
RIBEIRÃO CLARO – PR

CNPJ: 78.296.696/0001-32

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
001/2016 – (SAAE)

Favorecido: EDITORA JACAREZINHO LTDA ME.
Documentos: CNPJ/MF n.º 06.330.639/0001-11.
Objeto: a contratação de serviços de jornal com
periodicidade diária, para publicação de Atos Oficiais do
Serviço Autônomo de Água e Esgoto, por um período de
12 (doze) meses, com espaço aproximado de 6.000
(cinco mil) centímetros de coluna, por no mínimo 4,6
(quatro vírgula seis) centímetros de largura.
Valor:  R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais).
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 11.001 – 17.122.0017.2080 –
3.3.90.39.00.00
Fonte: 1.0076 – Recurso Próprio – Exercício Corrente
Data: 23 de junho de 2016.
PUBLIQUE-SE
FRANCISCO CARLOS MOLINI - DIRETOR DO SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO –

SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
006/2016

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO - SAAE
CONTRATADA: EDITORA JACAREZINHO LTDA ME -
CNPJ: 06.330.639/0001-11

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal
Fabio Oliveira de Lucca
Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz
Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.

Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 24 de Junho de 2016. Ano III Edição nº 528 Pág. 2 / 3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

OBJETO: Contratação de serviços de jornal de
periodicidade diária, para publicação de Atos Oficiais do
Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do
Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, com
espaço aproximado de 6.000 (seis mil) centímetros de
coluna, por no mínimo 4,6 (quatro vírgula seis)
centímetros de largura, por um período de 12 (doze)
meses, conforme resultado do Pregão Presencial - para
Registro de Preços nº. 045/2016 (PMRC).
VALOR: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA: de 24 de junho de 2016 até 23 de junho de
2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001 – 1751200172080 –
3.3.90.30.39.00
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio -
Exercício Corrente.
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 23 de junho de
2016.
ASSINARAM: Francisco Carlos Molini pela Contratante e
Nelson Sebastião da Silva pela Contratada.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016 (CMRC)

PROCESSO Nº 018/2016

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESA
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

LEI Nº 147/2014

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO,
ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar às
08:50 horas de 12 de Julho de 2016, na Sala das
Sessões da Câmara Municipal de Ribeirão Claro, sito à
Rua Dr. Vicente Machado, nº 931, Centro, na cidade de
Ribeirão Claro, Estado do Paraná TOMADA DE
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando
A Contratação de Sistema de Controle Legislativo e
Site da Câmara Municipal de Ribeirão Claro, Estado
do Paraná, ao valor máximo total de R$ 6.398,05 (Seis
mil, trezentos e noventa e oito reais e cinco centavos),
conforme Memorial Descritivo (Anexo I do Edital de
Tomada de Preços n°002/2016).

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 24 de Junho de 2016 no
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail: compras@cmribeiraoclaro.pr.gov.br, ou
acessar através do site da Câmara Municipal de Ribeirão
Claro, www.cmribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 23 de Junho de 2016.

Evandro Cirelli Giroldo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO N°006/2016 (CMRC)

OBJETO: A Contratação de serviços de jornal com
periodicidade diária, para publicação de Atos Oficiais da
Câmara Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná,
por um período de 12 (doze) meses, com espaço
aproximado de 5.000 (cinco mil) centímetros de coluna,
por no mínimo 4,6 (quatro vírgula seis) centímetros de
largura.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial
045/2016 (PMRC) – Registro de Preços.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01010103100192.090 -
339039900000
FONTE DE RECURSO: 01.0001
VALOR TOTAL: R$ 11.500,00 (Onze Mil e Quinhentos
Reais).
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
CLARO – PARANÁ
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19
CONTRATADA: EDITORA JACAREZINHO LTDA ME
CNPJ/MF: 06.330.639/0001-11
VIGÊNCIA: 27 de Junho de 2016 a 26 de Junho de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 23 de Junho de 2016
REPRESENTANTES: Odair do Prado e Nelson Sebastião
da Silva

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
005/2014 (CMRC)

Objeto: Contratação de licença de uso de softwares para
contabilidade e recursos humanos.
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº
001/2014 (CMRC)
Dotação Orçamentária: 0101.0103100192.090-
3.3.90.39.08.00.00
Fonte de Recurso: 01.0001
Valor Total: R$18.026,68 (Dezoito Mil, Vinte e Seis Reais
e Sessenta e Oito Centavos)
Vigência: 30 de Junho de 2016 a 29 de Junho de 2017
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
CLARO
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19
Contratada: GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA
E GESTÃO EM SERVIÇOS
CNPJ/MF: 00.165.960/0018-50
Data da Assinatura: 22 de Junho de 2016
Representantes: Odair do Prado e Silvio Luis Strozzi

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras@cmribeiraoclaro.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 24 de Junho de 2016. Ano III Edição nº 528 Pág. 3 / 3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DECRETO Nº 480/2016

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no Orçamento vigente e dá outras
providências

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA FORMA DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL Nº4.320 DE 17 DE MARÇO DE
1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº1.198 DE 22 DE JUNHO DE 2016,

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2016, Crédito Adicional
Especial, no valor de R$ 142.104,03 (cento e quarenta e dois mil, cento e quatro reais e três centavos), conforme
o Programa de Trabalho abaixo indicado:

10.00–SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.01–Fundo Municipal de Saúde
10.301.0015.1.010-Construção de Unidade Básica de Saúde - UBS

4.4.90.51.00-Obras e Instalações
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores

67.779,92

4.4.90.51.00-Obras e Instalações
Fonte:3501-Receitas de Alienação de Ativos-Exercícios Anteriores

74.324,11

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior é indicado como recurso, o

disposto no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo:

I – o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro

de 2015, no valor de R$ 142.104,03 (cento e quarenta e dois mil, cento e quatro reais e três centavos), nas
seguintes fontes de recursos:

000-Recursos Ordinários (Livres) 67.779,92

501-Receitas de Alienação de Ativos 74.324,11

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 23 de junho de 2016.

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2016-06-24T11:09:41-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997